Solo

Obiectio

50

In pterariū est rō

Solo.

Ad pmū

dicendū q sacra sunt; z necessaria sunt ad salutē / sine quib' a tēpore morbi nulla fuit salus. Ad primū g dicendū q per virtutes z dona quantum est de se / non substācialit' curat' morbū. Duo em sunt q erigunt' in medicina curāte morbū; vt p cōtrarietate morbū expellat; z hoc solū habet virtutes z dona. Et vt leniēdo dolorē quasi vngendo z fouendo naturā anie sanet; et hoc p se habent sacra / in quib' vngit' sanguis xpi z operat'; z hec solutio est vera. Aliter dicitur quidā q multa medicamina ad idē nō supflūū; z qz citi' sanitas per multa qz p pauca acquiri; sed licet h' ver' sit / nō tñ virtutes z dona sunt substācialit' ordinata cōtra morbū pcti; qz etiā haberent' si nō eēt pctm; et ideo q sanant eū quq; / hoc est p act' / s. quia inueniūt eū in subiecto. Vel dicat' ad hec veri' / z tūc soluit' totū q est solutio morbi a parte nra; z hec fit p gratiā q

est in virtutibus et donis per que nos meremur sanitate mentis / propter meritum perditam. Et solo alia est per virtute passionis christi / sine qua nullum meritum nostrum aliquid valet / sicut habitum est in 3o. s. 10. eiusdem 2. 1. Et hec solutio morbi fit in sacramentis: in quibus christi passio operatur.

Ad 2m tur. Ad aliud dubium dicitur quod de ordine sapientie est ut per humilitatem resurgat superbum. Et nisi natura superior se iniuste superiori se opposuisset / non inferiori subleuaretur: sed quod opposuit se et subiecit seipsum: ideo ordinatissimum fuit ut per inferiorem se resurgeret.

Ad 3m tur. Ad aliud dicitur quod nunquam fides sine sacro legis noue salutem operata est: sed tamen intererat quod sanabat antiquum sacramentum in fide expectantium / et modo in opere exercitantium. Alii dicunt aliter. scilicet quod valuit quinquagesima fides se sola ad iustificationem: hoc fuit per se: quod autem modo non sola facit / hoc est per accedens. scilicet gratia statim / et non est ex hoc infirmior / sicut preceptum sufficit alicui ad salutem sine voto / et si autem votum superuenit non sufficit: et tamen propter hoc non est debilius obedientiam in preceptis quam primum fuit: sed hoc est propter alium statum fidelis.

Ad 4m tur. Ad aliud dicitur quod sacramentum tangit: et ideo sequitur alteratio in anima: tangit enim in quantum est signum et causa: in sacro ei non est visibile elementum tamen: sed sanctificatio coniuncta / cuius virtus per fidem pergit in animam: et ideo alterat et sanat eam: et hoc infra magis patebit in littera cum queritur quid sit sacramentum.

Ad 5m tur. Ad aliud dicitur quod in sacris nullus est ritus athletarum idolatrie: quod illi conuertebatur se ad elementa: credendo eis inesse numerum ex natura sua. Et ideo diuersimode quod quod dicitur virtutes naturales in elementis et elementis deos putabant / et cuiuslibet actui nature constituerunt proprium deum: sicut dixit Varro: et stellas deos vocabant. Alii dicebant animam mundi diffusam in toto orbe: et precipue animam que est virtus intelligentie quam ponebant in decimo ordine qui est sub sphaera lune. Et ideo dicitur apostolus: Quomodo conuersi estis ad infirma: quod ad primum: et egena elementa que ad secundum: quia nec virtutes habent ex se ut dii dicantur: nec anime sunt in eis ut sic dicantur egeni: sed nostra elementa sunt virtuosa et ditia. Virtuosa quia passio christi operatur in eis. Ditia vero quia continent gratiam quam figurant: et ideo salubre est conuerti ad ipsa.

Art. II. An sint septem sacramenta vel plura: et an sacramenta substantialiter ordinem habeant ad veniale. Secundo queritur de numero sacramentorum.

Argu. qd sit nisi vnu.

1o Uideatur enim quod non sit nisi vnum solum necessarium quia baptismus delet totum morbum: delet enim quicquid inuenit: hoc autem est totus morbus: quod non est necessaria medicina amplius: ut videtur. Item in eucharistia tota gratie plenitudo continetur: et ipse gratie auctor: quod videtur quod sola eucharistia sufficiat. Item videtur quod non debeant esse nisi duo: quod non sunt nisi due species morbi. scilicet naturale peccatum: de quo dicitur psalmus. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum. etc. Et personale de quo dicitur idem: Tibi soli peccaui / et malum coram te feci.

2o Uideatur quod non debent esse nisi due species medicine: quod non debent esse sacra nisi baptismus et penitentia. Item dicit Hieronymus quod secunda tabula post naufragium est penitentia: naufragium autem illud est periculum fracte navis gratie baptismalis: quod ante hoc non fuit navis saluans nisi baptismus a piculo amusse innocentie prime in adu: ergo non nisi duo sacramenta sunt necessaria. Uideatur autem quod sint tria. Sacramentum enim instituitur propter morbum: morbus autem non habet remedium nisi duo

3o Uideatur autem quod sint tria. Sacramentum enim instituitur propter morbum: morbus autem non habet remedium nisi duo

bus modis. scilicet quia turpitudine que curari non potest excipitur honestate aliqua et excusatur. Et quia medela contra morbum ponitur: primum autem sufficienter fit per matrimonium: secundum per baptismum et penitentiam ergo non videntur esse necessaria nisi tria sacramenta.

Item tres vires sunt in homine lesa. scilicet rationalis concupisibilis et irascibilis: quod tribus triplex tamen apponenda est medicina: quod non erunt nisi tria sacramenta ut videtur. Uideatur itaque quod debeant esse quattuor: quod omne sacramentum debet esse sacramentum ecclesie: ergo debet in manu ministrorum esse: quod necessarium est ad hoc sacramentum quod constituat ministrum: et hoc est ordo. Et insuper triplex est morbus: scilicet duplicis culpe: naturalis et personalis et pene que relinquitur ex utroque. Item tres sunt status sub ministris ecclesie. scilicet intrantes / viuentes / et exeuntes: ad ministrum autem presumendum exigitur ordo: sed intrantes accipiunt baptismum: viuentes / quia vita hec polluta est indiget penitentia: sed exeuntes in unctione extrema: ergo non sunt necessaria sacramenta nisi ista quattuor: ut videtur.

Adhuc videtur quod debent esse quinque: cura enim anime est ad similitudinem cure corporalis: in corpore autem cura multiplicatur secundum species morbi: et secundum nocumenta que intulit morbus: ut de perditione curat sapiens medicus per restauratiua humiditatis debilitate autem per confortantia: et morbum per expulsiva morbi. Cum igitur sint in anima tres species morbi: scilicet naturalis / actualis moralis / et actualis venialis: et duo damna illata. scilicet deperditio et consumptio naturalis boni in simplicitate anime vel spiritualitate et debilitas standi vel resurgendi: videtur quod contra ista quinque tamen debent ordinari quinque sacramenta.

Adhuc videntur debere esse sex: quod libet enim genus morbi suam penam habet / et damnum adiunctum: cum ergo sit triplex culpa (ut dictum est) erit triplex pena illi coniuncta: cum igitur sacramentum sit inuentum ut excludatur totus morbus in culpa et pena videtur quod tria debent esse contra culpam / et tria contra penam. Item creationi debet respondere secundum numerum recreationis: creatio autem fuit in sex diebus: ergo in sex sacramentis tota consistere debet salus recreationis. Ex autem debeant esse plura sacramenta quod septem videtur et hoc quod sacramentum est causa et signum gratie: sed aqua benedicta causat et signat gratiam: ergo est sacramentum. Eadem obiectio est de benedictione pontificali / in qua remittuntur venialia: ergo est sacramentum. Item obijciatur fortius in veteribus sacramentis fuit materia aqua in aspersione. Item oleum in multis sacrificiis. Item fuerunt ibi carnes et sanguis in sacrificiis / cum ergo illa sacramenta sint signa nostrorum sacramentorum videtur quod alia debemus habere / in quibus materiale elementum sit caro et sanguis: et hec non habemus: ergo sumus minuti in sacramentis. Ulterius ad intelligentiam questionis queritur utrum adhuc sacramentum substantialiter ordinem habeat contra veniale. Uideatur quod sic: quia est morbus: ergo recipit medicinam: ergo sume sapiens medicus parauit eam: ergo aliquid sacramentum substantialiter ordinatur contra veniale.

Item dicit Iacobus oratio fidei saluabit infirmum et alleviabit eum dominus: et si in peccatis sit dimittet eum: hec autem non sunt nisi venialia que adheserunt ei / ut videtur: ergo illud est ordinandum contra venialia. et hoc concedunt quidam. Sed contra venialia sunt in tota vita: ergo in tota vita debet habere remedium /

60

70

80

90

100

110

120

Questiuncula. Argu. primo quod sic.

Jacobi. 5. 20

In oppositu primo.

Di.

I

20 z nō in morte tm̄ vel insufficientis est medicus. Itē
eadē rōe dicit eucharistia valere cōtra venialia: sicut
vinctio extrema. Itē quod curat mai⁹ / curat et
30 min⁹: ergo penitētia valet cōtra veniale z mortale
Itē infra in tractatu de penitētia magister specia-
lē facit tractatū de cōfessione z satisfactiōe venialū:
40 ḡ videt q̄ hec sit p̄tra veniale ordinata / sicut z vinctio
extrema. Itē si aliqua res curat equaliter a pluri-
bus causis diuisis nulla illaz erit substantialiter or-
dinata contra id: sed veniale a plurib⁹ sacris diuisim
Solo. curat: ḡ a nullo sicut a substantiali medicina cōtra se
ordinata Solo sine p̄iudicio hoc vltimū videt mi-
hi esse cōcedendū q̄ nullū sacm̄ fm̄ se ordinat cōtra
veniale. Diuisio autē sacri multipliciter accipit a ma-
gistris: sicut patebit infra in principio scōe distinc-
tionis. Sed mihi videt hic q̄ si vera deberet tradi diuisio
q̄ oporteret eā sumi penes multiplicationē eorū
q̄ substantialia sunt sacra: hec autē sunt causa z signū
Unde penes diuisiōē cause dabim⁹ vnam z penes
diuisiōē signi dabim⁹ alterā. Supponit igitur id
qd̄ infra prouidendū est in quarto articulo questio-
nis q̄ om̄is gratia sacramentalis ordinat p̄tra mor-
bū pcti. Itē supponit q̄ om̄e sacm̄ ecclesie confert
gratiā aliquā p̄tra morbū sic est m̄rimoniū: tūc dico
q̄ morbus est aut fm̄ culpā / aut fm̄ penā relictā qui
dē ex culpa: licet etiā ordinantē ad culpā: sicut est pro-
nitas cōcupiscētie. Culpa autē est duplex: scz origina-
lis z mortalis: pronitas autē peccandi duplex. s. fm̄
hoc q̄ pronitas est: qz sic inducit pugnā: vel fm̄ effe-
ctū quē inducit ex frequentia inclinationis in malū: z
hec est duplex tm̄. s. deperditio spiritualis boni in ani-
ma ita q̄ indigeat restauratiōe / z inhabilitas mēbro-
rū organicorū: ad hoc q̄ moueant ab anima in bonū
z inhabilitas anie ad mouendū: z hec est quedā reli-
quia peccati inducens languorē in ania mouente / et
corpore moto ad bonū per omnē eūdē modū sicut vi-
demus incendiū innaturalis caloris facere in corpo-
re: hoc em̄ p̄sumit humidū qd̄ est radix vite z solida
facit mēbra z virtutes mēbris affixas debilitat z au-
fert a mēbris flexibilitatē / z a virtutib⁹ facilitatē mo-
uendi: pronitas autē que facit pugnā iterū habet du-
as p̄siderationes fm̄ id q̄ corrupta tm̄: vel fm̄ id q̄
corrupta z infecta in delectationib⁹ / fm̄ cōcupiscen-
tiā que est in generatiua. Dicimus ḡ q̄ remedia mul-
tiplicant fm̄ ista vulnera: morbus em̄ peccati aut est
naturalis: z sic cōtra eū substantialiter est baptisat⁹
per gratiā cōrentā z causatā. Aut est personalis mor-
talis / z tunc habet duplex remediū. s. ex parte clauū
ecclesie: satisfactiū per meritū christi: taxabilem / z pro-
portionatā penā: z iō est ordo qui ad hoc dat: vt sit
potestas ligandi atqz soluendi in ecclesia: aut cōmu-
tandi eternā penā in temporālē per totius culpe re-
missionē: z ad hoc est penitētia. Morbus autē con-
cupiscētie fm̄ q̄ inducit pugnā ex cōresponsiōe cō-
muni cōtra se remediū habet cōfirmationem: fm̄ autē
q̄ suffocat ex cōruptiōe simul z infectione contra
se oppositū remediū habet matrimoniū. Effectus
autē vel potius defectus relictus ex cōtinuitate pu-
gnādī is quidē qui est deperditio boni spiritualis in
anima qd̄ erat quasi humidū z fomentū siue radix
vite p̄tra se remediū habet eucharistiā: que restaurat
deperditū per cibū saginatiū spirituale. Reliquie
autē quasi immobilitantes membra / z virtutes ani-
me mouentes contra se habent vinctiōē extremā: et

ideo etiā illa datur exeuntibus in remediū anime et
corporis: z si nō tollit febrē a corpore / tamē alleuat
membra ab isto cōtrarictatis habitu malo / z disposi-
tione / prout est impedimentū superueltitionis glorie
in resurrectiōe: z similiter facit in ania: quia vtrum-
qz infirmatur ab altero: hāc puto esse diuisiōē pro-
priā sacramēti. Vel sic malū mouēs aut est in se aut
in altero. Si in altero tunc nō habet remediū nisi re-
pressiū: z ad hoc dat ordo: quia potestas est ad vin-
dictā malorū laudē vō bonorū: vt quietā ac trāquil-
lam vitā agamus. Si in se tunc vt prius vel fm̄ cul-
pam / vel fm̄ penā que ordinat in culpā / z habebunt
sex alia. Vel sic sacramētū est contra defectū q̄ est
ex peccato: aut ergo contra cōmunē defectū ecclesie /
aut contra defectū persone. Si primo modo iste de-
fectus est ex mortalitate que dimiuit mēbra eccle-
sie / z perimit: aut ergo erit mortalitas corporalis / z
cōtra hanc datur matrimoniū quantū ad principa-
le suū bonū / quod est bonū proles: aut est spiritualis
mors: z contra hanc datur ordo in spirituali genera-
tione verbi: z per exhibitionē sacramēti z dispensa-
tionē. Si autē est cōtra defectū persone / aut est a ma-
lo / aut cōtra difficultatem que est ad bonū. Si pri-
mo modo aut a malo naturali / z tūc est baptisatus
aut a malo personali / z tunc est penitētia. Si autē
est contra difficultatē que est in bonū: aut per modū
confortantis in pugna: z sic est cōfirmatio: aut p̄ mo-
dum restaurātis deperditū: z sic est eucharistia: aut
per modum sanantis inflicta occulta: et sic est
vinctio extrema. Et alijs modis p̄t diuidi penes si-
gnū: aut em̄ dabimus diuisiōē fm̄ q̄ sacramen-
tum cōfigurat nos capiti xp̄o: sunt autē in christo pa-
tiente z resurgente omnia: quia passio sua operat in
om̄ib⁹ sacramētis. Dicamus igit q̄ christus pa-
tiēdo pro nobis pugnavit fortiter: ip̄e sacerdos z ho-
stia obtulit semetip̄m: sponsus ecclesie per mortem et
sanguinē: z surrexit oleo gratie delibutus: peniten-
tia ergo trahit vim a christo patiente / z p̄figurat nos
ei ordo a christo offerente: z eucharistia a christo ho-
stia: matrimoniū a christo sponsus ecclesiam sibi in
sanguinis arrat: sicut dicitur Exod. 4. Sp̄sūs san-
guinū tu mihi es: z ideo etiā quia ibi extensus bra-
chia in amoris summi amplexus quādo animā pro
ea posuit: z tertio / quia sicut de latere primi ade dor-
mientis fabricata est euas: ita de latere morientis et
mortui christi fabricata est ecclesia quando duo ex la-
tere eius principalia sacramenta profuxerunt. s. san-
guis redemptionis / z aqua expiationis. per vinctio-
nem autē cōfiguramur christo resurgenti: quia dat
exeunt in figura delibatiōis glorie future quādo to-
ta abscondet mortalitas ab electis. Infra autē in
principio secunde distinctionis ad hec reuertemur /
z opponemus ad opinionēs magistrorū de numero
sacramentorū. Ad primū ergo dicendū q̄ licet ba-
ptisimus deleat quicquid inuenit: non tamē ordina-
tur substantialiter cōtra om̄e genus morbi: et ideo
de virtute sua non delet nisi culpam originālē z rea-
tum sibi annexum: sed quia deus non curat in parte
sed in toto: ideo deus curans in baptisimo curat totū
qd̄ inuenit. sacramēta autem inuenta sunt ad hoc vt
ex substantiali ordine contra peccatum deleant ip̄m
z defectus qui sunt ex ip̄o. Ad aliud dicendū q̄ li-
cet in eucharistia contineatur auctor om̄is gratie: nō
tamē cōtinetur ibi vt causans om̄es gratias: s. z

1. Petri. 2.

Ad p̄m

Ad 2m

Ad 3^m tñ vt ab⁹ spiritualis causans vnā: z ideo alia sunt necessaria. Ad aliud dicendum q^d vulnus peccati aliud est ab ipso peccato: z sacramenta nō sunt tñ cōtra pctā/ sed etiā cōtra vulnus vt patet in diuisione supra posita.

Ad 4^m Ad aliud dicendū q^d Hiero. non loquitur de tabulis euadendi periculū pene vel vulnere: sed tñ de his que euadunt culpā. Ad aliud dicendū q^d illa ratio bene procederet si medicina nō poneret nisi cōtra culpā: sed hoc nō est verū vt iā patet.

Ad 6^m Ad aliud dicendū q^d licet tñ sint tres vires ordinatē ad opus: tamē plures sunt corrupte q̄ tres: z dato q^d nō essent nisi tres corrupte/ non relinqueret q^d deberet esse tñ tria sacramēta: quia licet tres sint corrupte/ tamē plures modi q̄ tres sunt corruptio- nis earū. Ad aliud dicendū: q^d pena que est tertius morbus exigit plures medicinas eo q^d plurib⁹ modis variat.

Ad 8^m Ad aliud dicendū q^d nō accipiunt sacramenta fm numerū statuū ecclesie: qz medius status qui est viuētū permanentū in hac vita indiget pluribus remedijs per multos modos corruptiois.

Ad 9^m Ad aliud dicendū q^d nullū sacramentū ordinatur cōtra veniale substātia liter: sed oratio z alia multa: vt aqua benedicta: rursus pectoris propter multiplicatē illius peccati: sed plures sunt defectus q̄ illi qui enumerantur: et nō est oīno simile de cura corruptis: quia anima in quadā parte est corrupta z infecta: z in quadā parte est incendū cōtra bonū nature pugnant: z penes huiusmodi sumitur p̄firmatio z matrimonū que necessaria sunt preter q̄nq̄ enumerata.

Ad 10^m Ad aliud quod videtur probare q^d sint sex dicendū q^d penes illā diuisionē nō accipitur numerus sacramentorū: quia hoc cōcedimus q^d penes veniale nullū accipitur sacramentū: nec penes penā eius: z ideo illa ratio nō procedit.

Ad illud qd obij- citur q^d plura q̄ septē esse debent: dicendū q^d non debēt esse plura: qz aqua benedicta z bñdictio z huiusmodi nō iustificāt ex opere operato: sed pot⁹ ex opere operāte. Itē nō habent specialē formā verborū in qua fiāt. Item non sunt ad hoc instituta. Et hec tria eriguntur in omni sacramēto. s. vt ex opere operato iustificet/ z ex institutiōe significet: z ex sanctificatiōe verbī cōferat inuisibilē gratiā: vt dicit mgr Hugo.

Ad 12^m Ad aliud dicendū q^d caro z sanguis nō possunt esse materia in nostris sacramētis: qz nec in sacramētis veteris legis significabāt sacramentū fm rē nostri sacramēti: vt nūc habemus ea in re. s. in eucharistia. Et per hoc patet fere solutio ad sequens: quia cōcedimus q^d veniale nō habet vnū sacramentū substantialiter cōtra se ordinatū. Ad primū autē dicendū q^d habet medicinā: sed nō quinq̄: non propter sui multiplicatē: et quia non est morbus per se: sed in quantum est dispositio ad mortale peccatum. Ad aliud dicendū q^d hoc est de bene esse qd cadit sub penitentia / z nō de esse: vt infra patebit.

Arti. III. Queritur de ordine sacramentorum.

D Ertio queritur de ordine sacramentorū: videtur autē q^d primū debeat esse ordo: qz in ipso imprimitur character excellētie: q̄ instituitur in gradu altiori q̄ alia: q̄ dignius z prius. Item ordo habet omnia alia in dispensatiōe: q̄ videtur q^d ipsum sit primū alijs. Itē habet potestatē ad actū excellentissimū qui est consecrare corpus dñi/ z qd habet actū excellentiorē est primū: q̄ ipm est primū sacramentum. Sed videtur q^d penitentia qz ab ipa incepit

dñs predicaret: ordo autē operis respondet ordini doctrinē: q̄ est penitētia primo suscipienda. Itē Augustin⁹ dicit z infra ponit in littera q^d nullus nouā vitā inchoare potest nisi peniteat eū veteris vite: q̄ penitentia est prior. Itē si quis adult⁹ ad baptismū venerit: nō recipit rē sacramēti sine penitētia: quia fictus est: q̄ ipa erigitur ante baptismū: q̄ z ante alia sacramenta. Sed adhuc videtur q^d eucharistia sit prior: quia illud a sanctis vocatur sacramentum sacramentorū: q̄ dignissimū est: q̄ precedit omnia alia.

Itē ipm cōtinet auctore omnīs gratiē: sed auctor gratiē est ante gratiā quālibet vniuersalē z particularē: ergo ipm est ante omnia sacramēta: quia omnia alia imprimūt gratias spirituales. Videtur autē q^d matrimonū quia illud ante omnia in paradiso institutum est: vt dicit magister infra. Per magistrū autē probatur q^d baptism⁹ sit primū: quia ipse primo agit de illo/ z probat q^d est fundamentū oīum sacramentorū.

Solutio: ordinata sunt sacramēta fm ordinē defectū cōtra quos ordinant/ inter quos pri⁹ est originalis culpa/ z hanc tollit baptismus. Et cōsequēs est pronitas ad malū quā nō tollit baptismus: sed diminuit: z ideo cōtra hanc ordinatur cōfirmatio. Et pugna autē pronitatis/ z quasi ex calore cōcupiscentiē oritur de perditio bonorū spiritualiū: z ideo cōtra hanc ordinatur tertio loco eucharistia. Est autē prolapsum cōcupiscentiē in actuali peccato: cōtra quod ordinatur penitētia. Reliquiē autē debilitatis semper innascuntur p̄tra quas ordinatur extrema vinctio. Ordo autē z matrimonū sunt ordinata contra defectū cōmune: z ordo est ante matrimonū: quia fm digniorē generatiōē est: vt patuit ex diuisione: z hūc ordinē tenet magister. Ad omnia autē obiecta ē vna responsio. s. q^d non probant ordinē simpliciter: sed quoad hoc q^d pcedit ratio: s. hic penes illud ordo nō cōstiterat a magistro: quia nullū illoz est finis sacramēti nisi id quod iam dictū est. s. id quod efficit in morbo contra quem ordinatur.

Que sit differentia inter gratiā donorum z virtutū: z eā que cōfertur in sacramētis.

Quarto queritur que sit differentia inter gratiā virtutū z donorū/ z illā que est in sacramētis. Videtur autē q^d in sacramētis nō datur nisi gratia gratis data. Aut em sacramētū recipit a ficto: aut a nō ficto. Si a ficto/ ille nullā recipit gratiā. Si a nō ficto/ p̄tra ille habet iā accedēs gratiā gratū facientē: sed nihil est in potentia ad id qd iā habet: q̄ nō potest eā vltorius recipere: q̄ aut nihil recipit: aut recipit gratiā gratis datā. Si forte dicatur q^d recipit augmentū grē/ p̄tra si hoc est substātia le sacro qd p̄fert augmētū grē: cū semp sit gratia augmentanda: videbit q^d semper sunt sacramēta iteranda: sed hoc est falsum: quia principaliora nō iterant: q̄ nō sunt ad augmentū gratiē. Itē videtur q^d in oībus sacris non p̄ferat nisi vna gratia probatio: vna em est gratia cuius actus est vnus: sed actus vn⁹ est remittere pctm: cū q̄ omne sacm sit ad hoc/ videtur q^d omīs gratia sacramētalis sit vna p̄ in quo differt a gratia que est in donis z virtutib⁹ videtur q^d in nullo quia vtrūq̄ gratū facit habentē/ z opus eius gratū reddit: q̄ nō differt. Si dicas q^d gratia sacramētalis est contra peccatū: virtutū autē z donorū in bonū/ cōtra in natura idē mouens numero est a termino z in terminū: q̄ z in spiritualib⁹ idē est mouens a

60

70

80

Solo.

Ad obiecta simul.

Arti. III. E

Arg. pmo

Solo Obiectio.

20

Questiun- cula.

Solo. Obiectio.

3^o malo z in bonū. Itē idē z vnus motus nō habet nisi vnā formā mouentē/a malo autē in bonū est idē z vnus mot⁹: q̄ mouet in eo gratia vna. Itē Bre. dicit q̄ dona data sunt in adiutoriu p̄tra peccati defectū: q̄ diffictio nulla. Si forte dicas q̄ eadē ē gratia que cōferit in his z in illis. Cōtra gratia in virtutibus z donis habet cōnerionē ita/q̄ q̄ habet vnā habet alias: sic autē nō est in sacramētis: quia habēs vnū sacramētū/nō habet om̄ia alia. Item nullo existente p̄cepto siue pctō ad huc erunt virtutes et dona z gratia que est in eis: sed nō sic est de sacramētis: q̄ differens est gratia. Solutio: bene cōcedo q̄ differt gratia sacramētalis ab illa que est in virtutibus z donis duobus illis modis/ quibus probatū est. s. quia habita vna sacramentali nō habentur alie necessario: z quia nō existente peccato nō essent sacra. Et adhuc duabus alijs modis. s. quia sunt p̄tra defectū qui est ordinans in peccatū/ vel p̄tra ipm peccatū: z quia in ipsis operatur passio christi spiritualiter: quoz nullū per se cōuenit virtutū z donozum.

Ad primū cū obiectiōe
Dicens ergo ad primū q̄ habita gr̄a virtutū nō per se habetur gratia sacroz: quia virtutes ordinantur ad actus meritorios: sed sacra p̄tra defectū peccati: z ideo licet nō fictus habeat gratiā virtutū: nō tamē oportet quin bene possit esse in potentia recipiendi gr̄am sacramētālē: z hec est sibi gratia prima/ si ante nō habuit vel augmentū gr̄e/ si ante habuit gratiā hoc autē q̄ augmentat gratiā ipm sacramētū nō cōuenit ei per se: sed in quantum aliā gratiā nō eandē primū inuenit in subiecto. Et p̄ hoc patet solutio ad primū.